
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
15 марта 2018 г.  г. Изобильный №                           329 

 

 

 
О порядке подготовки населения ме-
рам пожарной безопасности на тер-
ритории Изобильненского городско-
го округа Ставропольского края 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года         

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требо-

ваниях пожарной безопасности», Законом Ставропольского края от 07 июня 

2004 г. № 41-кз «О пожарной безопасности», постановлением Правительства 

Ставропольского края от 15 сентября 2009 г. № 234-п «Об организации обу-

чения населения Ставропольского края мерам пожарной безопасности и ин-

формирования его о мерах пожарной безопасности на территории Ставро-

польского края» и в целях совершенствования единой системы обучения 

населения Изобильненского городского округа Ставропольского края мерам 

пожарной безопасности,  администрация Изобильненского городского окру-

га Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Положение об организации обучения населения Изобильненского 

городского округа Ставропольского края мерам пожарной безопасности и 

информирования его о мерах пожарной безопасности на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

2. Рекомендации населению по способам и приёмам поведения при 

пожаре. 

3. Начальникам территориальных управлений и отделов администра-

ции Изобильненского городского округа Ставропольского края, руководите-

лям муниципальных предприятий и учреждений организовать обучение ра-

ботников и лиц, ответственных за пожарную безопасность, в порядке, уста-

новленном Положением об организации обучения населения Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края мерам пожарной безопасно-

сти и информирования его о мерах пожарной безопасности на территории 

file:///C:/Users/mchs1/Desktop/Порядок%20под.%20населения%20ПБ%202018/Пост.Прав.СК%20%20от%2015.09.2009%20№234-п%20(21.01.2011)%20%20об%20обуч%20ПБ.doc%23Par37


2 

 

Изобильненского  городского округа Ставропольского края (далее Положе-

ние). 

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учре-

ждений независимо от форм собственности: 

4.1. Организовать в помещениях с массовым пребыванием граждан 

уголки «Пожарной безопасности» с вывешиванием стендов с плакатами, ин-

струкциями и пособиями по предупреждению пожаров в быту. 

4.2. Организовать обучение своих работников мерам пожарной           

безопасности в соответствии с Положением. Организовать проведение до-

полнительных занятий с определенными категориями работников пожаро-

опасных участков предприятий.     

5. Отделу по обеспечению организационной деятельности и связям с 

общественностью администрации Изобильненского городского округа  

Ставропольского края обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского 

городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуни-

кационной сети «Интернет» http:/www.izobadmin.ru и опубликовать инфор-

мацию в информационно-аналитической газете «Изобильненский муници-

пальный вестник».  

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Труша С.Н. 

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования.  

 

 
 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края              В.И.Козлов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  

от 15 марта 2018 г. № 329 
 

 
Положение 

об организации обучения населения Изобильненского городского округа 
Ставропольского края мерам пожарной безопасности и информирования его 

о мерах пожарной безопасности на территории Изобильненского  
городского округа Ставропольского края  

 

1. Положение об организации обучения населения Изобильненского 

городского округа Ставропольского края (далее Изобильненский городской 

округ) и информирования его о мерах пожарной безопасности на территории 

Изобильненского городского округа (далее - Положение) разработано в со-

ответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности» (далее - Фе-

деральный закон), Законом Ставропольского края "О пожарной безопасно-

сти" и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

нормативными правовыми актами Ставропольского края, регулирующими 

правоотношения в области пожарной безопасности. 

2. Положение определяет цели, задачи, порядок и условия организации 

обучения населения Изобильненского городского округа Ставропольского 

края мерам пожарной безопасности. 

3. Обучение населения Изобильненского городского округа мерам по-

жарной безопасности и информирование его о мерах пожарной безопасности 

на территории Изобильненского городского округа носят непрерывный ха-

рактер и проводятся в рамках подготовки населения Ставропольского края в 

области пожарной безопасности и противопожарной защиты. 

4. Основными целями обучения населения Изобильненского городско-

го округа мерам пожарной безопасности являются: 

снижение числа пожаров и степени тяжести их последствий; 

повышение эффективности взаимодействия администрации Изобиль-

ненского городского округа, организаций, независимо от их организацион-

но-правовых форм и форм собственности (далее - организации), и населения 

Изобильненского городского округа по обеспечению пожарной безопасности 

на территории Изобильненского городского округа; 

совершенствование знаний населения Изобильненского городского 

округа Ставропольского края в области пожарной безопасности; 

оперативное доведение до населения Изобильненского городского 

округа информации о мерах пожарной безопасности.  

5. Основными задачами обучения населения Изобильненского город-

ского округа мерам пожарной безопасности являются: 

защита жизни, здоровья и имущества граждан в случае возникновения 

пожара; 

consultantplus://offline/ref=BB640E17901D3C1F12DF7ABF69714E7F0426900E368800D63FEE3B8366A7EA7F8691B4D6C3JCQ3G
consultantplus://offline/ref=BB640E17901D3C1F12DF64B27F1D1075022AC801358F0C866BB160DE31AEE028C1DEED9786C95735FA47DAJCQ6G


4 

 

совершенствование знаний и навыков граждан по организации и про-

ведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, их дей-

ствий при возникновении пожара, применения первичных средств пожаро-

тушения и оказания первой медицинской помощи пострадавшим на пожаре; 

создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к 

деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также их участия в 

борьбе с пожарами; 

создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а 

также для участия граждан в обеспечении мер пожарной безопасности в 

иных формах. 

6. Обучение мерам пожарной безопасности предусматривает:  

6.1. Для работающего населения - проведение занятий по месту работы 

по специальным программам, утверждаемым и согласуемым в установлен-

ном законодательством порядке, и самостоятельное изучение правил пожар-

ной безопасности, а также порядка действий в случае возникновения пожара 

с последующим закреплением полученных знаний и навыков на пожарно-

тактических учениях (занятиях) и тренировках. Обучение работников орга-

низаций мерам пожарной безопасности проводится администрацией (соб-

ственниками) этих организаций в соответствии с Федеральным законом. 

        6.2. Для неработающего населения - осуществление противопожарной 

пропаганды путем проведения бесед, лекций, просмотра учебных фильмов, 

привлечения на пожарно-тактические учения (занятия) и тренировки по ме-

сту жительства, а также самостоятельного изучения пособий, памяток, ли-

стовок и буклетов, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм 

о мерах пожарной безопасности. 

6.3. Для обучающихся - обязательное обучение детей в дошкольных 

образовательных учреждениях Изобильненского городского округа и лиц, 

обучающихся в образовательных учреждениях Изобильненского городского 

округа мерам пожарной безопасности осуществляется соответствующими 

образовательными учреждениями по специальным программам в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации. 

6.4. Для руководителей органов администрации Изобильненского го-

родского округа, муниципальных предприятий и учреждений - обучение в 

организациях, имеющих соответствующие лицензии на право обучения ме-

рам пожарной безопасности, участие в учебно-методических сборах (семи-

нарах), проводимых государственной противопожарной службой, проведение 

самостоятельной работы с нормативными документами по вопросам органи-

зации выполнения первичных мер пожарной безопасности, участие в пожар-

но-тактических учениях (занятиях) и тренировках. 

6.5. Совершенствование знаний, умений и навыков населения в дей-

ствиях при возникновении пожара осуществляется в ходе проведения по-

жарно-тактических учений (занятий) и тренировок действий при возникно-

consultantplus://offline/ref=BB640E17901D3C1F12DF7ABF69714E7F0426900E368800D63FEE3B8366A7EA7F8691B4D6C7JCQ7G


5 

 

вении пожаров, включая вопросы эвакуации людей, имущества и тушения 

пожаров. 

6.6. В организациях пожарно-тактические учения (занятия) проводят-

ся с участием государственных учреждений противопожарной службы 

Изобильненского городского округа, подразделений пожарной охраны самих 

организаций, добровольных пожарных. 

7. Тренировки действий при возникновении пожаров, включая во-

просы эвакуации людей, имущества и тушения пожаров организуются и про-

водятся руководством организаций. 

8. Финансирование обучения неработающего населения путем осу-

ществления противопожарной пропаганды осуществляется за счет средств 

соответствующих бюджетов в порядке, установленном действующим зако-

нодательством. 

9. Финансирование обучения мерам пожарной безопасности, проведе-

ния противопожарной пропаганды, тренировок действий при возникновении 

пожара, включая вопросы эвакуации, работающего населения, обучающихся 

осуществляется за счет средств организаций.  

10. Информирование населения Изобильненского городского округа 

проводится с целью осознания им существования угрозы возникновения по-

жаров, формирования общественного мнения, ориентированного на личную 

и коллективную ответственность за пожарную безопасность, и может осу-

ществляться путем проведения противопожарной пропаганды. 

11. Информирование населения Изобильненского городского округа в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и законодатель-

ством Ставропольского края проводит администрация Изобильненского го-

родского округа, а также органы управления, подразделения и организации, 

осуществляющие профилактику и тушение пожаров. 

12. Основные задачи проведения противопожарной пропаганды: 

защита жизни, здоровья и имущества граждан в случае пожара; 

совершенствование знаний и навыков населения по организации и 

проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, по-

рядка действий при возникновении пожара, изучение приемов применения 

первичных средств пожаротушения и оказания первой медицинской помощи 

пострадавшим при пожаре; 

создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к 

деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия 

населения в борьбе с пожарами; 

организация и принятие мер по оповещению населения и подразделе-

ний противопожарной службы о пожаре. 

     13. Противопожарная пропаганда осуществляется посредством: 

проведение инструктажей на пожарную тематику; 

разработки и издания средств наглядной агитации, специальной лите-

ратуры и рекламной продукции; 



6 

 

методического обеспечения деятельности лиц в области противопо-

жарной пропаганды; 

организация тематических выставок, смотров, конкурсов; 

проведения учебно-методических занятий, семинаров и конференций; 

размещения уголков (информационных стендов) пожарной безопасно-

сти; 

изготовления и размещения стендов социальной рекламы по пожарной 

безопасности; 

организации конкурсов, соревнований на противопожарную тематику; 

привлечения средств массовой информации; 

проведения иных не запрещенных законодательством мероприятий. 

14. Информирование населения Изобильненского городского округа  

проводится через средства массовой информации, в том числе с использова-

нием специализированных технических средств оповещения и информиро-

вания населения в местах массового пребывания людей, и иными способами. 

15. Здания учреждений, организаций и предприятий всех форм соб-

ственности, осуществляющих деятельность на территории Изобильненского 

городского округа, объекты муниципальной собственности оборудуются 

уголками (информационными стендами) пожарной безопасности. 

Уголки (информационные стенды) пожарной безопасности могут со-

держать информацию об обстановке с пожарами на территории Изобильнен-

ского городского округа, примеры происшедших пожаров с указанием тра-

гических последствий, причин их возникновения, фотографии последствий 

пожаров с указанием причин их возникновения, рекомендации о мерах по-

жарной безопасности. 

16. В целях осуществления противопожарной пропаганды администра-

ция Изобильненского городского округа Ставропольского края может выйти 

с предложением о создании дружин юных пожарных в образовательных ор-

ганизациях, расположенных на территории Изобильненского городского 

округа, к руководителям данных учреждений. 

Дружины юных пожарных могут привлекаться для осуществления 

противопожарной пропаганды на территории Изобильненского городского 

округа. 

17. Администрация Изобильненского городского округа осуществляет 

тесное взаимодействие с органами государственной власти, Министерством  

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситу-

ациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее МЧС РФ), ор-

ганизациями независимо от форм собственности с целью проведения проти-

вопожарной пропаганды. 

18. Администрация Изобильненского городского округа в соответ-

ствии с Федеральным законом оказывает органам исполнительной власти 

Ставропольского края содействие в информировании населения Изобиль-

ненского городского округа мерам пожарной безопасности на территории 

consultantplus://offline/ref=BB640E17901D3C1F12DF7ABF69714E7F0426900E368800D63FEE3B8366A7EA7F8691B4D6C0JCQ2G


7 

 

Изобильненского городского округа, в том числе посредством организации и 

проведения собраний населения. 

19. Организация обучения мерам пожарной безопасности в объеме ин-

структажа 

19.1 В каждой организации приказом руководителя устанавливаются 

порядок, сроки и периодичность прохождения работниками инструктажа по 

пожарной безопасности. 

При проведении инструктажей по пожарной безопасности целесооб-

разно учитывать особенности деятельности организации. 

19.2. Все вновь поступившие (прибывшие) на работу в организацию, в 

том числе временные работники, студенты, учащиеся, работники, выполня-

ющие строительные, монтажные и иные работы (услуги), а также граждане 

(в том числе иностранные) перед их поселением в гостиницы, кемпинги, об-

щежития, индивидуальные (частные), многоквартирные жилые дома прохо-

дят первичный инструктаж по пожарной безопасности. 

19.3. Инструктажи с жителями индивидуальных (частных), многоквар-

тирных жилых домов, общежитий, членами садоводческих товариществ, а 

также гаражных кооперативов могут проводиться: 

1) в ходе мероприятий по контролю за состоянием пожарной безопас-

ности, осуществляемых сотрудниками отделения надзорной деятельности и 

профилактической работы главного управления МЧС по Ставропольскому 

краю по Изобильненскому и Труновскому районам, работниками противо-

пожарной службы. 

2) в ходе собраний с населением; 

3) при осуществлении рейдов по жилому сектору, садовым домам, га-

ражным кооперативам сотрудниками отделения надзорной деятельности и 

профилактической работы главного управления МЧС РФ по Ставропольско-

му краю по Изобильненскому и Труновскому районам, работниками проти-

вопожарной службы, органами администрации Изобильненского городского 

округа, общественными организациями. 

19.4. Вводный инструктаж по пожарной безопасности проходят все 

вновь принятые на работу (службу) независимо от их образования, стажа ра-

боты по данной профессии или должности, временные работники, команди-

рованные, учащиеся и студенты, прибывшие на производственное обучение 

или практику. 

О проведении вводного инструктажа по пожарной безопасности дела-

ется запись в журнале регистрации вводного инструктажа с обязательной 

подписью инструктируемого и инструктирующего, а также отметки в доку-

менте о приеме на работу или в контрольном листе. 

Проведение вводного инструктажа с учащимися, студентами, реги-

стрируют в журнале учета учебной работы. 

Лица, не прошедшие вводный инструктаж, к исполнению служебных 

обязанностей не допускаются. 



8 

 

19.5. Первичный инструктаж по пожарной безопасности в организации 

до начала производственной деятельности проводится со всеми вновь приня-

тыми (в том числе временно) или переведенными из одной организации в 

другую работниками, командированными, учащимися, студентами, прибыв-

шими на производственную практику или обучение, строителями и другими 

работниками, выполняющими строительные, монтажные и иные работы 

(услуги) на территории организации. 

С лицами, исполнение служебных обязанностей которых не связано с 

обслуживанием, испытанием, наладкой и ремонтом оборудования, использо-

ванием инструмента, хранением и применением сырья и материалов, пер-

вичный инструктаж может не проводиться. Перечень профессий и должно-

стей работников (служащих), освобожденных от первичного инструктажа на 

рабочем месте, утверждает руководитель организации. 

Первичный инструктаж с жильцами индивидуальных (частных), мно-

гоквартирных жилых домов перед их заселением организуют руководители 

соответствующих жилищно-эксплуатационных участков (организаций) или 

председатели товариществ собственников жилья. 

Первичный инструктаж с членами садоводческих товариществ, гараж-

ных кооперативов организуют председатели соответствующих товариществ 

(кооперативов). 

19.6. Повторный инструктаж по пожарной безопасности проходят все 

работающие в организации, за исключением лиц, освобожденных от первич-

ного инструктажа, не реже чем через 3 месяца. В ходе повторного инструк-

тажа проверяются знания правил и инструкций по пожарной безопасности.  

19.7. Внеплановый инструктаж по пожарной безопасности проводится 

в следующих случаях: 

1) неблагоприятная обстановка с пожарами или гибель людей при по-

жарах на территории населенного пункта; 

2) возникновение пожаров на территории организации; 

3) нарушение или изменение противопожарного режима на территории 

организации, населенного пункта; 

4) изменение нормативно-правовых требований в области пожарной 

безопасности; 

5) изменение технологического процесса производства, перепрофили-

рование помещений, замена оборудования, требующие дополнительных зна-

ний в области пожарной безопасности; 

6) по требованию сотрудников отделения надзорной деятельности и 

профилактической работы главного управления МЧС РФ по Ставропольско-

му краю по Изобильненскому и Труновскому районам, иных лиц, уполномо-

ченных на осуществление пожарной профилактики. 

Внеплановый инструктаж в организации проводит непосредственно 

руководитель работ (мастер, инженер). Объем и содержание инструктажа 



9 

 

определяются в каждом конкретном случае в зависимости от причин или об-

стоятельств, вызвавших необходимость его проведения. 

О проведении внепланового инструктажа делается отметка в журнале 

регистрации инструктажей с указанием причин его проведения. 

19.8. Целевой инструктаж по пожарной безопасности в организации 

проводится в следующих случаях: 

1) выполнение разовых работ, не связанных с прямыми обязанностями 

работника по специальности; 

2) ликвидация последствий аварии, стихийного бедствия, производство 

огневых и иных пожароопасных работ, на которые необходимо оформление 

наряда-допуска или специального разрешения. 

Целевой инструктаж проводится непосредственно руководителем ра-

бот и фиксируется в журнале инструктажей, а в установленных правилами 

пожарной безопасности случаях - в наряде-допуске на выполнение работ. 

Председатели садовых товариществ перед началом сезона садовых ра-

бот проводят целевой инструктаж с членами садового товарищества. 

Целевые инструктажи с жителями индивидуальных (частных), много-

квартирных жилых домов проводятся по мере необходимости с учетом об-

становки с пожарами на территории поселений. 

Организация таких инструктажей осуществляется по инициативе: 

1) отделения надзорной деятельности и профилактической работы 

главного управления МЧС РФ по Ставропольскому краю по Изобильненско-

му и Труновскому районам, иных лиц, уполномоченных на осуществление 

пожарной профилактики; 

2) органов администрации Изобильненского городского округа Став-

ропольского края; 

Противопожарный инструктаж, вне зависимости от вида и категории 

инструктируемых, должен содержать: 

1) информацию согласно тематического плана;  

2) информацию об оперативной обстановке с пожарами и гибелью лю-

дей при пожарах на территориях Изобильненского городского округа с дове-

дением основных причин происшедших пожаров; 

3) примеры наиболее характерных пожаров по рассматриваемым при-

чинам возникновения, а также происшедших в жилом секторе с гибелью лю-

дей, крупным материальным ущербом; 

4) основные положения правил пожарной безопасности в быту, в том 

числе порядок действий при возникновении пожара в квартире, индивиду-

альном жилом доме, гараже; 

5) демонстрацию учебного видеофильма (при наличии технической 

возможности), средств наглядной агитации (фото стенды, плакаты, листов-

ки); 

6) вручение памяток о мерах пожарной безопасности на производстве 

(в организации), в быту, при проживании в гостинице, общежитии. 

http://docs.cntd.ru/document/902344800
http://docs.cntd.ru/document/902344800


10 

 

19.9. Учебно-методическое и материально-техническое обеспечение 

обучения работников (служащих) организаций, а также граждан, проходя-

щих обучение по месту проживания (в том числе временного), возлагается на 

руководителей соответствующих организаций, а также органы администра-

ции Изобильненского городского округа в пределах полномочий, опреде-

ленных действующим законодательством. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

 
постановлением администрации  

Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  

от 15 марта 2018 г. № 329 
 
 

Рекомендации 
населению по способам и приемам поведения при пожаре 

 

Вызов пожарной охраны 

О возникновении пожара немедленно сообщите в пожарную охрану по 

телефону "01" или единому номеру службы спасения «112». Вызывая по-

жарных нужно четко сообщить название населенного пункта или района, 

название улицы, номер дома, этаж, где произошел пожар. Нужно толково 

разъяснить, что горит квартира, чердак, подвал, коридор, склад или что-то 

другое. Объяснить кто звонит, назвать номер телефона. 

Если у Вас в доме нет телефона, и Вы не можете выйти из дома или 

квартиры, откройте окно и зовите на помощь криками "Пожар", привлеките 

внимание прохожих. 

 

Тушение пожара 

Если очаг загорания небольшой, то четкими и уверенными действиями 

его можно погасить. 

Помните в доме всегда есть средства позволяющие потушить пожар - 

одеяла, грубая ткань, а также ведра и другие емкости для воды. 

При этом: 

нельзя открывать окна и двери, а также разбивать оконные стекла. 

Нужно избегать создания сквозняков и сильного притока воздуха в помеще-

ние, где возник пожар, т.к. приток свежего воздуха поддерживает горение и, 

при этом, будет сильно распространяться огонь, поэтому нужно ограничить 

открывание окон и дверей. 

нельзя тушить водой электроприборы, включенные в сеть. Прежде все-

го, загоревшийся электроприбор необходимо отключить от сети, т.е. вынуть 

вилку из розетки, а затем залить водой. Если нет рядом воды, то можно 

накрыть его плотным одеялом. 

На горящий телевизор можно лить воду на тыльную сторону, стоя сбо-

ку от экрана, т.к. нагретый кинескоп может взорваться и поранить Вас. 

 

Эвакуация людей 

Если Вы видите, что не можете справиться с огнем и пожар принимает 

угрожающие размеры, то необходимо срочно покинуть помещение и помочь 

выйти людям из помещения. 



12 

 

В первую очередь из зоны пожара необходимо вывести находящихся 

там людей. При этом, выводятся люди из тех помещений, где в условиях по-

жара больше всего угрожает опасность их жизни, а также из верхних этажей 

здания, причем, в первую очередь, выводятся дети младших возрастов, пре-

старелые и инвалиды. Очень важно зимой при сильных морозах взять с со-

бой теплую одежду и тепло одеть детей или завернуть их в одеяло. При вы-

ходе из помещения необходимо выключить, по мере возможности, электри-

чество и газ. 

При пожаре дым скапливается в верхней части помещения, поэтому 

при сильном задымлении необходимо нагнуться или лечь на пол, т.к. ядови-

тые продукты горения с теплым воздухом поднимаются вверх, накрыв нос и 

рот мокрым носовым платком или полотенцем, двигаться на четвереньках 

или ползком к выходу вдоль стены, чтобы не потерять направление. 

Если лестница в многоэтажном доме задымлена - надо быстро открыть 

находящиеся на лестничной клетке окна, либо выбить стекла, чтобы выпу-

стить дым и дать приток свежего воздуха, а двери помещений, откуда прони-

кает на лестницу дым, плотно прикрыть. 

Не пытайтесь выйти через задымленный коридор или лестницу (дым 

очень токсичен), горячие газы могут обжечь легкие. 

Если лестница окажется отрезанной огнем или сильно задымлена, то лучше 

оставаться в квартире и ждать приезда пожарных. При этом следует выйти 

на балкон или подойти к окну и привлечь внимание прохожих. Уплотните 

дверь, через которую возможно проникание дыма: намочите тряпки, поло-

тенца, простыни, и, плотно прикрыв двери, постарайтесь как можно тща-

тельнее заткнуть щели между дверью и косяком. 

Спасение следует выполнять по балконам, наружным стационарным, 

приставленным и выдвижным лестницам. Спускаться по водосточным тру-

бам и стоякам и с помощью связанных простыней, крайне опасно, и эти при-

емы возможны лишь в исключительных случаях. Недопустимо прыгать из 

окон здания, т.к. неизбежны травмы. 

 

При ожогах 

При загорании одежды необходимо обернуть пострадавшего плотной 

тканью или пальто, одеялом, лучше мокрым, или облить водой, пламя можно 

также сбить, катаясь по земле, защитив прежде голову. Нельзя позволить по-

страдавшим бежать, пытаться срывать одежду. 

Необходимо предотвратить движение человека, вплоть до применения 

подножки. Для того чтобы полностью загасить пламя, устраните всякий при-

ток воздуха под защитное покрытие. 

К пострадавшем на пожаре следует вызвать "Скорую помощь" по те-

лефону "03" или «112», а пока она едет - вынести человека на свежий воздух, 

освободив от стесняющей одежды, сделать искусственное дыхание и расти-

рание тела. 



13 

 

При ожоге не забинтовывать пострадавшего, а наоборот, снять с него 

одежду. Не трогайте ничего, что прилипло к ожогам. Можно приложить 

влажную ткань к ожогам. Не смазывайте ожоги. 

 

При запахе газа 

Не менее опасной ситуацией считается и сильный запах газа в поме-

щении. Необходимо сразу же открыть окна и двери. Нельзя зажигать спички 

и включать электрический свет, т.к. малейшая искра способна вызвать взрыв 

и пожар. Необходимо перекрыть газовый кран и вызвать аварийную службу 

по телефону "04" или «112». 

Если в горящих помещениях имеется газовая сеть необходимо как 

можно скорее отключить ее. При появлении запаха газа избегайте всяких 

действий, вызывающих искрение и повышение температуры воздуха в по-

мещении. 

ПОМНИТЕ: 

1. Если пожар начался в вашей квартире, то прежде всего вызовите 

пожарных из предосторожности, продублируйте вызов с другого телефона. 

В случае если Вы не можете справиться с огнем и видите, что пожар 

принимает угрожающие размеры, то удалите всех со своего этажа по запас-

ным лестницам на балконе на нижележащие этажи, или если это возможно и 

предусмотрено при строительстве Вашего дома разбейте перегородку отде-

ляющую Ваш балкон от соседней секции и перейдите на средний балкон. 

2. В случае, если коридоры и лестница не слишком заполнены дымом - 

перекройте кран подачи газа, отключите электричество, закройте двери в 

Вашей квартире (помещении, конторе и т.д., чтобы избежать притока возду-

ха и распространения огня, уходите по наиболее безопасному в данной ситу-

ации пути, (Вы должны изучить его заранее). Встречайте пожарную охрану, 

укажите место пожара. Не входите в здание без разрешения пожарных. 

3. При невозможности самостоятельно эвакуироваться на улицу, если 

дым заполнил коридоры и лестничную клетку, то чтобы предотвратить рас-

пространение огня и дыма, плотно прикройте входную дверь Вашей кварти-

ры (конторы, офиса и т.д.), законопатьте все щели мокрыми тряпками. 

Поливая водой полотно двери, можно достаточно долго увеличить 

время ее сопротивления огню. Если дым проник в помещение, старайтесь 

передвигаться ползком, т.к. около пола есть свежий воздух. Не паникуйте и 

не пытайтесь самостоятельно выбраться через окна или балкон на улицу, че-

рез несколько минут прибудут пожарные, т.к. время прибытия пожарных 

подразделений в городских условиях занимает несколько минут. 

Не пытайтесь спуститься вниз на лифте, т.к. при пожаре все лифты ав-

томатически отключаются и лифтовые шахты могут быть задымлены. 

Независимо от того, начался ли пожар у Вас в квартире или в другой 

части Вашего дома, предупредите пожарных по телефону, не считайте, что 

другие это уже сделали. 



14 

 

Следует уметь пользоваться огнетушителем, если он есть в помещении. 

До приезда пожарных помогайте друг другу по спасению людей и тушению 

пожара. 

Не паниковать. Паника - всегда потеря способности найти разумный 

выход. Избежать опасности легче, если действуешь спокойно и разумно. 

 
 


